
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

GIL ADRIANO LEAL WILPERT (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA (RESPONDENDO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
GIL ADRIANO LEAL WILPERT (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 6 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................. 6 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 7 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 7 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 8 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 006 – Sexta - feira, 08 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 2  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 0486/21. Ceder a servidora RITA PAULA TEIXEIRA ALVES, Assistente Social, Matrícula 12283/01, para a Prefeitura 
Municipal de Mendes, com ônus para o Município de Mendes, a contar de 04/01/2021. (Processo nº. 0019/2021/01) 
 
PORTARIA Nº 0487/21. NOMEAR JOÃO GABRIEL LIMA DAHER, no cargo em comissão de Subsecretário Especializado no 
Acompanhamento de Doenças Raras, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 08/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0488/21. NOMEAR REGINA MARIA DA SILVA CABRAL, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 08/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0489/21. NOMEAR DAYANE ANTUNES DOS SANTOS GUIMARÃES, no cargo em comissão de Assessor de 
Atendimento Especializado, Símbolo AAE, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 08/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0490/21. NOMEAR DANIELLE DE BARROS SANTOS CARDOSO, no cargo em comissão de Assessor de 
Atendimento Especializado, Símbolo AAE, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 08/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0491/21. NOMEAR ANDRÉ LUIZ DE CARVALHO DINIZ, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 08/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0492/21. NOMEAR JOSÉ ALVES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Atendimento ao Cidadão, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 08/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 0493/21. 

Altera a Portaria nº 791/20, de 5 de junho de 2020, que designou a Comissão 
Técnico-Científica para coordenação de apoio para elaboração de Decreto que 
atualiza as medidas de enfrentamento da emergência em saúde pública de 
importância internacional, decorrente do novo coronavírus, vetor da COVID-19, 
no Município de Queimados e dá outras providências. 

 
Art. 1º A Comissão Técnico-Científico de que trata o inciso XXII do artigo 8º do Decreto nº 2579, de 11 de dezembro de 2020, será 
composto da seguinte forma: 
  
- MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO, matrícula 14192/01, Secretária Municipal de Saúde; 
- LEONARDO MIRANDA, matrícula 0000, Subsecretário Adj. de Vigilância em Saúde; 
- AMANDA MORAIS DOS SANTOS, matrícula 8366/62, Assessora Técnica; 
- MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA, matrícula 8941/93, Assessora Técnica; 
- MARCOS THADEUS FERNANDES LAGROTTA, matrícula 13936/01, Coordenador de Vigilância Epidemiológica. 
 
Art. 2º Atuará como Consultor Técnico da Comissão o Dr. PAULO ROBERTO NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula 7107/01, 
médico infectologista. 
 
Art. 3º Os membros da Comissão e o Consultor Técnico não serão remunerados para esta atividade. 
 
Art. 4º Esta Portaria passa a vigorar a partir da data de publicação e revoga a Portaria nº 791/20. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 

 
ATO Nº 001/2021, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 
O Procurador Geral do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

   RESOLVE: 
Designar o servidor Dr. CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA, matrícula nº 4340/0, para responder pela Procuradoria Tributária e 
Dívida Ativa - PTDA, sem prejuízo das suas atribuições institucionais e sem ônus para o Município. 
 

DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 
Procuradora Geral do Município - Matrícula nº 4199/81 

 
  EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – DEZEMBRO 2020 

Instrumento nº 208/20: Contrato de Locação, celebrado em 09/12/2020. Arquivado às fls. 1419 a 1424, no livro nº 02/20. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CARLOS RENATO PEREIRA, CPF/CNPJ nº 820.858.977-20. Dispensa de Licitação, art. 24, X, da Lei 
nº 8.666/93. Objeto: Aluguel do imóvel situado na Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira, Lote 01, Quadra 06, Jardim do Trevo, 
Queimados – RJ, destina-se, exclusivamente, a instalação de Depósito e Garagem para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED. Prazo: 30 meses. Valor: R$ 117.000,00. Dotação orçamentária: 0301.04.122.001.2251. Fonte: 80 – 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 006 – Sexta - feira, 08 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 3  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

IMPOSTOS E TRANSF. IMP.. Elemento de despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho nº 570/2020, no valor de R$ 12.480,00. Processo 
administrativo nº 3499.2015.05. 
 
Instrumento nº 209/20: 1º Termo Aditivo, celebrado em 16/12/2020, ao instrumento nº 199/19 celebrado em 17/12/2019. Arquivado às 
fls. 1425 a 1427, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CITELUZ SERVIÇOS E ILUMINAÇÃO URBANA S/A, 
CPF/CNPJ nº 02.966.986/0001-84. PP 14.19. Objeto: Prorrogação do prazo da prestação de serviço da operação integrada, 
manutenção corretiva e preventiva, atualização cadastral, ampliação, reforma, melhorias e eficientização da iluminação pública do 
Município de Queimados - RJ, conforme especificações contidas no edital do Pregão Presencial nº 14.19 e seus anexos, inclusive o 
Projeto Básico, bem como, planilhas apresentadas às fls. 59/146, no processo administrativo nº 2408.2020.20, que passa a ser 
documento integrante deste Primeiro Termo Aditivo. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 4.880.000,00. Dotação orçamentária: 
2001.15.451.006.2079. Fonte: 02 - COSIP. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 629/2020, no valor de R$ 97.106,79. 
Processo administrativo nº 2408.2020.20. 
 
Instrumento nº 210/20: Contrato, celebrado em 18/12/2020. Arquivado às fls. 1428 a 1439, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI -ME, CPF/CNPJ nº 
24.875.483/0001-36. PP 08.20. Objeto: Aquisição de insumos e medicamentos para o abastecimento do Departamento de Assistência 
Farmacêutica e Almoxarifado dos leitos de retaguarda para a COVID-19 (Novo Coronavírus), para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações e quantidades indicadas no termo de referência anexo ao edital do Pregão 
Presencial nº. 08/2020, bem como, planilha apresentada às fls. 861/863. Prazo: IMEDIATO. Valor: R$ 1.638.917,64. Dotação 
orçamentária: 1302.10.122.026.2610. Fonte: 214 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho 
nº 439/2020, no valor de R$ 1.638.917,64. Processo administrativo nº 13.1043.20. 
 
Instrumento nº 211/20: Contrato de Locação, celebrado em 18/12/2020. Arquivado às fls. 1440 a 1445, no livro nº 02/20. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CASA DE CARIDADE PADRE JOSÉ DE ANCHIETA, CPF/CNPJ nº 30.617.286/0001-10. Dispensa de 
Licitação, art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. Objeto: Aluguel do imóvel situado à Rua Weder, nº 05, Bairro Novo Rio, Queimados – RJ, 
destina-se, exclusivamente, a instalação das dependências da Creche Municipal Clotilde Martins Lemos. Prazo: 30 MESES. Valor: R$ 
66.000,00. Dotação orçamentária: 0501.12.365.017.2585; 0301.04.122.001.2251. Fonte: 80 – IMPOSTOS E TRANSF. IMP.. Elemento 
de despesa 3.3.50.39.00.00; 80 – IMPOSTOS E TRANSF. IMP.. Empenho nº 475/2020; 577/2020, no valor de R$ 5.392,67. Processo 
administrativo nº 6205.2014.05. 
 
Instrumento nº 212/20: 1º Termo Aditivo, celebrado em 21/12/2020, ao instrumento nº 149/20 celebrado em 28/08/2020. Arquivado às 
fls. 1446 a 1448, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e SECULUS CONSTRUTORA E PROJETOS LTDA - EPP, 
CPF/CNPJ nº 19.269.300/0001-07. TP 01.20. Objeto: RERRATIFICAÇÃO com redução do valor do contrato referente à contratação de 
empresa para execução de obras de Manutenção Predial Preventiva e Corretiva de 12 Unidades de Saúde da Rede Municipal, 
vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo a execução de diversos serviços de manutenção elétrica, hidráulica, 
serralheria, de construção civil em geral, inclusive intervenções visando a acessibilidade e de jardinagem, com fornecimento de todo o 
material necessário para a execução dos serviços, equipamentos, mão de obra especializada e supervisão técnica, conforme projeto 
básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº. 01/2020, bem como a planilha de orçamentária apresentada às fls. 
1203/1214, nos autos do processo administrativo nº 13.0968.19, que passa a ser documento integrante deste Primeiro Termo Aditivo. 
Prazo: N/A. Valor: R$ 19.283,97. Dotação orçamentária: N/A. Fonte: N/A. Elemento de despesa N/A. Empenho nº N/A, no valor de R$ 
N/A . Processo administrativo nº 13.0968.19. 
 
Instrumento nº 213/20: Contrato de Locação, celebrado em 21/12/2020. Arquivado às fls. 1449 a 1454, no livro nº 02/20. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e LUCIO ROBERTO GALIZA DE SOUZA E VERONICA DE BRITO LIMA DE SOUZA, CPF/CNPJ nº 
078686607-16; 011.457.320-90. Dispensa de Licitação, art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. Objeto: Aluguel do imóvel situado à Rua 
Terezinha, nº 7, Novo Eldorado, Queimados, RJ, destina-se, exclusivamente, a instalação das dependências do Centro de Referência 
da Assistência Social – CRAS Novo Eldorado. Prazo: 36 meses. Valor: R$ 113.671,44. Dotação orçamentária: 0301.04.122.001.2251. 
Fonte: 80 – IMPOSTOS E TRANSF. IMP.. Elemento de despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho nº 582/2020, no valor de R$ 3.552,12. 
Processo administrativo nº 1735.2020.09. 
Instrumento nº 214/20: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 22/12/2020. Arquivado às fls. 1455 a 
1457, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e ANTÔNIO BARCELOS AMORIM, CPF/CNPJ nº 119.298.547-81. 
Objeto: O presente Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida tem como objeto a quitação do aluguel do imóvel situado à Avenida 
Dr. Pedro Jorge, Lote 3, Quadra B, Bairro Nossa Senhora de Fátima, Queimados – RJ, destinado, exclusivamente, a instalação das 
dependências da Escola Municipal Allan Kardec,  no período de 01 de abril de 2019 a 10 de dezembro de 2020, sem cobertura 
contratual.. Prazo: N/A Valor: R$ 186.050,00. Dotação orçamentária: 0301.04.122.001.2251. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP.. 
Elemento de despesa 3.3.9.0.36.00.00. Empenho nº 646/2020, no valor de R$ 186.050,00. Processo administrativo nº 2558.2020.03. 
 
Instrumento nº 215/20: 1º Termo Aditivo, celebrado em 23/12/2020, ao instrumento nº 206/19 celebrado em 27/12/2019. Arquivado às 
fls. 1458 a 1460, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e MÁRCIA C.A. QUEIROZ, CPF/CNPJ nº 29.801.815/0001-
51. PP 23.19. Objeto: Prorrogação do prazo da prestação de serviço de controle de pragas, vetores, limpeza, desinfecção e 
manutenção dos reservatórios de água potável, nas Unidades Escolares, na Sede da Secretaria Municipal de Educação, Creches 
Municipais e CAEEQ, conforme especificações contidas no edital do Pregão Presencial nº 23/2019 e seus anexos, inclusive o Termo 
de Referência, bem como planilhas apresentadas às fls. 455/489, no processo administrativo nº 0847.2018.05, que passa a ser 
documento integrante deste Primeiro Termo Aditivo. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 318.462,30. Dotação orçamentária: 
0501.12.361.017.2018. Fonte: 05 – SALÁRIO EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 649/2020, no valor de 
R$ 3.538,47. Processo administrativo nº 0847.2018.05. 

 
DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 

Procuradora Geral do Município - Matrícula nº 4199/81 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 006 – Sexta - feira, 08 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 4  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
Processo: 3756/2020/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor FÁBIO PEREIRA DOS SANTOS– MAT. 6633/81, através do processo n.º 
2541/2020/01, no valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 

 
Processo: 3807/2020/07. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor PAULO HENRIQUE ALVES DOS REIS VILELA – MAT. 12545/02, através do 
processo n.º 1730/2020/07, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Controlador Geral do Município (Respondendo) 
 

Atos da Secretária Municipal de Administração 

 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº001/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor(a) ANA CLAUDIA MENEZES 
NOGUEIRA PEREIRA, Supervisor Escolar, matrícula 4272/41, SEMED por 209 (duzentos e nove) dias a contar de 06/07/2020 a 
30/01/2020, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3650/2020/05. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho.  
 
PORTARIA Nº002/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DÉBORA ALVES DE 
ALMEIDA HERDMAN, Médico Dermatologista, Matrícula 7104/81, SEMUS por 30 (trinta) dias, no período de 16/12/2020 a 14/01/2021, 
com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3753/2020/06, Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho.  
 
PORTARIA Nº003/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ARIANE RAPHAELE DOS 
SANTOS, Agente Administrativo, Matrícula 12176/01, SEMED por 14 (quatorze) dias, no período de 11/12/2020 a 25/12/2021 com 
base no laudo médico pericial no Processo Nº3759/2020/09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho.  
 
PORTARIA Nº004/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora BEATRIZ DA SILVA 
NOGUEIRA, Assessor de Arte, Matrícula 13953/01, SEMUS por 14 (quatorze) dias, no período de 07/12/2020 a 05/01/2021, com base 
no laudo médico pericial no Processo Nº3757/2020/06, Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho.  
 
PORTARIA Nº005/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidor  JOSÉ ROBERTO LOPES 
TEIXEIRA, Professor, Matrícula 13470/01, SEMED por 14 (trinta) dias, no período de 07/12/2020 a 21/12/2020, com base no parecer 
da Junta Médica, no Processo Nº3655/2020/01, Após esse período a requerente deverá requerer licença junto ao INSS.  
 
PORTARIA Nº006/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor CLAUDIO SANTOS NEVES, 
Assessor de Documentação de Indicadores de Saúde, Matrícula 13280/01, SEMUS por 13 (treze) dias, no período de 19/12/2020 a 
31/12/2020, com base no laudo médico pericial no Processo Nº3781/2020/06, Após esse período o requerente deverá retornar ao 
trabalho.  
 
PORTARIA N°007/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARISA MAHEDA DE 
SOUZA, Médica, Matrícula 3274/31, SEMUS por 14 (quatorze) dias, no período de 15/12/2020 a 29/12/2020, com base no laudo 
médico pericial no Processo Nº3740/2020/06, Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho.  
 
PORTARIA Nº008/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARIANA DE FREITAS 
GALVÃO, Professor II, Matrícula 11713/01, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 01/02/2019 a 02/03/2019, com base no laudo 
médico pericial no Processo Nº0397/2019/05, Após esse período o requerente deverá retornar ao novo exame pericial.  
 
PORTARIA Nº009/SEMAD/2020. 1ºPRORROGAÇÃO LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARIANA DE 
FREITAS GALVÃO, Professor II, Matrícula 11713/01, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 03/03/2019 a 02/03/2019, com base 
no laudo médico pericial no Processo Nº0397/2019/05, Após esse período o requerente deverá retornar ao novo exame pericial.  
 
PORTARIA Nº010/SEMAD/2020. 2ºPRORROGAÇÃO LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARIANA DE 
FREITAS GALVÃO, Professor II, Matrícula 11713/01, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 01/07/2020 a 29/08/2019, com base 
no laudo médico pericial no Processo Nº0397/2019/05, Após esse período o requerente deverá retornar ao novo exame pericial.  
 
PORTARIA Nº011/SEMAD/2020. 3ºPRORROGAÇÃO LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARIANA DE 
FREITAS GALVÃO, Professor II, Matrícula 11713/01, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 30/08/2020 a 28/10/2019, com base 
no laudo médico pericial no Processo Nº0397/2019/05, Após esse período o requerente deverá retornar ao novo exame pericial.  
 
PORTARIA Nº012/SEMAD/2020. 4ºPRORROGAÇÃO LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARIANA DE 
FREITAS GALVÃO, Professor II, Matrícula 11713/01, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 29/10/2019 a 28/10/2019 com base 
no laudo médico pericial no Processo Nº0397/2019/05, Após esse período o requerente deverá retornar ao novo exame pericial.  
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 006 – Sexta - feira, 08 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 5  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N°013/SEMAD/2020. 5ºPRORROGAÇÃO LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARIANA DE 
FREITAS GALVÃO, Professor II, Matrícula 11713/01, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 28/12/2019 a 26/03/2019, com base 
no laudo médico pericial no Processo Nº0397/2019/05, Após esse período o requerente deverá retornar ao novo exame pericial.  
 
PORTARIA N°014/SEMAD/2020. 6ºPRORROGAÇÃO LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARIANA DE 
FREITAS GALVÃO, Professor II, Matrícula 11713/01, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 27/03/2020 a 01/01/2021, com base 
no laudo médico pericial no Processo Nº0397/2019/05, Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
  
PORTARIA Nº015/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  ao servidor MARCOS VENTURA DOS 
SANTOS, VIGIA, matrícula 5771/71, SEMUSOP, por 810 (oitocentos e dez) dias, no período de 02/01/2019 a 26/03/2021, tendo em 
vista o resultado da perícia médica e com base na conclusão do médico perito. O requerente deverá ser aposentado conforme o art. 85 
da Lei 1060/11 de 22/12/2011. Art. 19 da Lei 596/02 e 186 da Lei 8112/1990. 
 
PORTARIA Nº016/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora TATIANA CABRAL DA 
SILVA RAMOS, Enfermeiro, matrícula 11992/01, SEMUS por 10 (dez) dias, no período de 18/12/2020 a 27/12/2020, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº3731/2020/06, Na forma dos artigos 75 I, c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse período a 
requerente deverá retornar ao trabalho.  
 
PORTARIA Nº017/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora MARLETE DE OLIVIERA 
SANT’ANA SILVA, Coord. De Centro de Saúde, matrícula 13158/01, SEMUS por 14 (quatorze) dias, no período de 13/12/2020 a 
26/12/2020, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3727/2020/06, Na forma dos artigos 75 I, c/c 82 e 84 da Lei 
1060/2011. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho.  
 
PORTARIA Nº018/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora CRISTIANE SANTOS DE 
FARIA, Cirurgiã Dentista, matrícula 2859/21, SEMUS por 07 (sete) dias, no período de 15/12/2020 a 21/12/2020, com base no parecer 
da Junta Médica, no Processo Nº3727/2020/06, Na forma dos artigos 75 I, c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse período a 
requerente deverá retornar ao trabalho 
 
PORTARIA Nº019/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora NATHALIA CRSITINA DIAS 
OLIVEIRA DA SILVA, Coordenador de Rotinas Administrativas, matrícula 13114/03, SEMUS por 14 (quatorze) dias, no período de 
17/12/2020 a 30/12/2020, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3682/2020/06, Na forma dos artigos 75 I, c/c 82 e 84 
da Lei 1060/2011. Após esse período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial. 
 
PORTARIA Nº020/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora LUCIA CRISTINA SOUZA 
DE PAULA EGIDIO, Professor II, matrícula 3628/51, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 13/08/2020 a 12/09/2020, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº2561/2020/05, Na forma dos artigos 75 I, c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse período a 
requerente deverá retornar ao novo exame pericial. 
 
PORTARIA N°021/SEMAD/2020. PRORROGAÇÃO LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora LUCIA CRISTINA 
SOUZA DE PAULA EGIDIO, Professor II, matrícula 3628/51, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 13/10/2020 a 09/02/2020, com 
base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº2561/2020/05, Na forma dos artigos 75 I, c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse 
período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial. 
 
PORTARIA Nº022/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora ROSELIA DIAS DA SILVA, 
Diretor de Dptº de Epidemologia, matrícula 13242/01, SEMED por 10 (dez) dias, no período de 30/12/2020 a 08/01/2021, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº3817/2020/06, Na forma dos artigos 75 I, c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse período a 
requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº023/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora, ALESSANDRA CRISTINE 
FERNANDES, Supervisor(a) Escolar, matrícula 11654/01, SEMED por 07 (sete) dias, no período de 23/12/2020 a 29/12/2020, com 
base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3795/2020/05, Na forma dos artigos 75 I, c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse 
período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora, DENISE ALVES DE MOURA, 
Agente Administrativo, matrícula12491/01, SEMUS por 07 (sete) dias, no período de 23/12/2020 a 29/12/2020, com base no parecer da 
Junta Médica, no Processo Nº3769/2020/06, Na forma dos artigos 75 I, c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº024/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidor GUSTAVO TOURINO 
MARINS, Médico Cardiologista, matrícula 5400/31, SEMUS por 30 (trinta) dias, no período de29/11/2020 a 28/12/2020, com base no 
parecer da Junta médica, no Processo Nº3599/2020/06, Na forma dos artigos 75 I, c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse período a 
requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº025/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ANA CALUDIA MENEZES 
NOGUEIRA PEREIRA, Supervisor Escolar, Matrícula 4772/41, SEMED por 179 (cento e setenta e nove) dias, no período de 
06/07/2020 a 31/12/2020, com base no laudo médico pericial no Processo Nº360/2020/05, Após esse período o requerente deverá 
retornar ao novo exame pericial.  
 
PORTARIA Nº026/SEMAD/2020. PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora ANA CALUDIA MENEZES 
NOGUEIRA PEREIRA, Supervisor Escolar, Matrícula 4772/41, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 01/01/2021 a 30/01/2021 
com base no laudo médico pericial no Processo Nº3650/2020/05, Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho.  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 006 – Sexta - feira, 08 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 6  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N027/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora FERNANDA GONÇALVES 
COELHO, Supervisor Escolar, Matrícula 11501/01, SEMED por 201 (duzento e um) dia , no período de 14/06/2020 a 31/12/2020, com 
base no laudo médico pericial no Processo Nº1682/2020/05, Após esse período o requerente deverá retornar ao novo exame pericial. 
 
PORTARIA Nº028/SEMAD/2020. PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora FERNANDA 
GONÇALVES COELHO, Supervisor Escolar, Matrícula 11501/01, SEMED por 05 (cinco) dia, no período de 01/01/2021 a 05/01/2021, 
com base no laudo médico pericial no Processo Nº1682/2020/05, Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº029/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MIGUEL FERNANDES, 
Pintor, Matrícula 3698/61, SEMED por 180 cento e oitenta) dias, no período de 04/10/2020 a 01/04/2021, com base no laudo médico 
pericial no Processo Nº007/2020/06, Após esse período o requerente deverá retornar ao novo exame pericial. 
 
PORTARIA Nº030/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARCELLE PEREIRA DE 
SOUZA, Agente de Saúde, Matrícula 12766/01, SEMUS por 30 (trinta) dias, no período de10/12/2020 a 08/01/2021, com base no 
laudo médico pericial no Processo Nº3962/202, Após esse período o requerente deverá retornar ao novo exame pericial. 
 

KATIA RAMOS DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 
RESOLUÇÃO Nº 01/SEMFAPLAN/2021, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 
Estabelece a relação dos servidores públicos titulares e suplentes componentes da Comissão de Estudos de Implantação e 
Manutenção da Nota Fiscal Eletrônica e dá outras providências.  
 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Estabelecer a relação dos servidores públicos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento que irão compor a 
Comissão de Estudos de Implantação e Manutenção da Nota Fiscal Eletrônica, em conformidade com a Resolução nº 
02/SEMFAPLAN/2010, de 07 de abril de 2011.  
 
Artigo 2º - Designar os seguintes servidores para que componham a referida Comissão: Sérgio Luís Rodrigues da Silva, Agente Fiscal, 
matrícula nº 3.257-31; Márcio Antônio Pereira, Agente Fiscal, matrícula nº 3.319-71 e Fábio dos Santos Sousa, Agente Fiscal, 
matrícula nº 3.186-01, que são titulares; e, que são suplentes, Roberto de Aguiar de Almeida, Agente Fiscal, Matrícula nº  3.056-21 e 
André Monteiro Marinho, Agente Fiscal, Matrícula nº 3.232-81. 
 
Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 

Atos da Secretária Municipal Urbanismo 

 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
Portaria nº 001/SEMUR/2021 – Publica Certidão de Edificação 
Tornar público a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº 291/2020, do imóvel de uso misto que tomará o de nº 236, com 171,50m² de área 
total construída, erigido sobre o lote de nº 01 da quadra 03, situado na Rua Nilópolis – Bairro Centro (Loteamento Jardim Centenário), 
Queimados–RJ, emitida em 30 de dezembro de 2020, através do processo de nº 1746/2020/10, em nome de EUCIMAR RUBEM DA 
SILVA, CPF/MF nº 417.32*.***-04. 
 
Portaria nº 002/SEMUR/2021 – Publica Certidão de Remembramento 
Tornar público a CERTIDÃO DE REMEMBRAMENTO Nº 292/2020, dos Lotes de nº 24 e 25 com 320,00m² de área de superfície cada, 
perfazendo o Lote nº 24A, situado na rua Mínima – Bairro do Carmo (Loteamento Vila Camarim), Queimados–RJ, emitida em 29 de 
dezembro de 2020, através do processo de nº 8092/2016/10, em nome de VALDEMIRA DOS SANTOS, CPF/MF nº 345.90*.***-00. 
 
Portaria nº 003/SEMUR/2021 – Publica Certidão de Edificação 
Tornar público a CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO Nº 293/2020, do imóvel de uso comercial que tomará o nº 430, com 255,29m² de área 
total construída, erigido sobre o lote de nº 06 da quadra 24, situado na Rua Santo Tirso – Bairro Ponte Preta (Loteamento Jardim 
Alzira), Queimados–RJ, emitida em 31 de dezembro de 2020, através do processo de nº 3678/2020/10, em nome de GIOVAN 
FIGUEIREDO FERNANDES, CPF/MF nº 224.02*.***-34. 
 
Portaria nº 004/SEMUR/2021 – Publica Alvará de Licença 
Tornar público o ALVARÁ DE LICENÇA Nº 037/2020, dos imóvel de uso residencial geminados que tomarão os nos 132 – Casas 06, 
07 e 08, 09, 10 e 11, totalizando 393,00m² de área construída, a serem erigidos sobre o Lote nº 24A, situado na rua Mínima – Bairro 
do Carmo (Loteamento Vila Camarim), Queimados–RJ, emitida em 29 de dezembro de 2020, através do processo de nº 8092/2016/10, 
em nome de VALDEMIRA DOS SANTOS, CPF/MF nº 345.90*.***-00. 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 006 – Sexta - feira, 08 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 7  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 
RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 01 DE 08 DE JANEIRO DE 2021. 

Dispõe sobre a convocação do 2º suplente do processo eleitoral do Conselho Tutelar 
de Queimados- mandato 2020 a 2024 para assumir a função de Conselheiro Tutelar 
em razão de gozo de férias. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 
estabelecidas na legislação em vigor: 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
Considerando a Lei Federal nº8.069, de 13 de Julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal 
nº12.010, de 03 de Agosto de 2009;  
Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº1.152/13 de Julho de 2013; 
Considerando a Lei Municipal nº973/09, de 24 de Dezembro de 2009;  
Considerando o Edital CMDCA 002/2019;  
Considerando ATO do CMDCA Nº 014/2019 Divulgação do Resultado Final da Eleição do Processo Unificado de Escolha dos 
Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2020-2024 - D.O.Q.Nº. 676 de 16 de Outubro de 2019; 
Considerando o Ofício Conselho Tutelar nº011/2021; 

DELIBERA e RESOLVE: 
Art. 1° - Convocar a 2º Suplente,  Rosa Maria de Jesus Santos para assumir a função de Conselheiro Tutelar pelo período de 30 dias a 
contar de 01 de Fevereiro de 2021 a 02 de Março de 2021, em substituição à Conselheira Tutelar Renata Marcela da Cruz , em razão 
do gozo de férias.  
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Ivan Vicente Lemos 
Vice - Presidente CMDCA 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 001/2021. 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, e em conformidade com art. 54, inciso VII da Lei nº 596 de 26 de dezembro de 2002, e considerando a 
determinação do TCE/RJ: 

Resolve: 
Suspender o ato nº 014/PREVIQUEIMADOS/2020 e designar os servidores: Lucio Marcos Alves Gonçalves - Almoxarife - matr.: 
2695/61, Heloisa Helena Rodrigues da Cunha - Vice Diretora Presidente - matr.: 23/15 e a servidora Andréa Sampaio Barbosa Galvão 
– Assessor de Recursos Humanos - matr.: 13/15, estes como titulares, e, respectivamente como suplentes,  Grazielly Castelo Souza – 
Diretora Previdenciária - matr. 20/15, Verônica Santos da Cunha de Ávila Ribeiro - Assessor de Expediente e Recepção - matr. 40/15 e 
Camilla de Moura Brum - Diretora Financeira – matr. 17/15. Para acompanhamento e validação de contratos e/ou convênios no âmbito 
do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, com vistas a detectar possíveis 
desvios ou inexecução, tendo em vista o cumprimento do artigo 67, § 1° e 2° da Lei de Licitações nº 8.666/93 c/c os artigos 62 e 63 da 
Lei Federal n° 4.320/64.  

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente - PREVIQUEIMADOS Mat. 4223/41(Respondendo) 

PORTARIA Nº 002/2021. 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados no uso de suas atribuições legais 
e, em conformidade com a Lei nº 1469/2018 e; 
 
Considerando a Portaria nº 0099/21, publicado no DOQ nº 001 de 01 de janeiro de 2021; 
Considerando artigos 5º e 6º do Regimento Interno do Comitê de Investimento.  

 Resolve: 
Designar o servidor Jefferson Pereira da Silva, matr. 4223/41– Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
de Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS, como membro do Comitê de Investimentos. Ficando os demais membros 
nomeados conforme Portaria nº 001/2019/Comitê de Investimentos, publicada no DOQ nº 554 de 24 de abril de 2019. 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente - PREVIQUEIMADOS Mat. 4223/41(Respondendo) 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 001/21 
Processo nº. 0141/2020/15 lavrado no livro nº. 01/20 às fls. 25/28. Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS, Contratada: Custom Informática LTDA. O presente constitui-se em Termo de Ajuste e 
Reconhecimento de Dívida que tem como objeto a quitação pela prestação de serviços especializados de informática com a locação 
(licença de utilização de software), incluindo implantação, treinamento e suporte para gerenciamento de sistema de contabilidade 
pública, conforme especificações no Edital nº 03/2016, bem como sistemas de patrimônio e almoxarifado sem cobertura contratual 
relativo ao período de 02/04/2020 à 30/11/2020. Valor: R$ 25.133,20 (vinte e cinco mil, cento e trinta e três reais e vinte centavos), 
pagos à vista. Dotação Orçamentária: 15.01.3.3.90.40.00.00.00.00.0019; Elemento de despesa: 33.90.40; Empenho: 39/20. 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente - PREVIQUEIMADOS Mat. 4223/41(Respondendo) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 006 – Sexta - feira, 08 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 8  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 022/2021. NOMEAR CRISTINA FERREIRA DE MOURA no cargo em comissão de Assessor Legislativo, símbolo CCII, 
a contar de 04/01/2021. 
 
ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 004, quarta-feira-feira, 06 de janeiro de 2021.  
(Republicado por erro material) 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 001/2021. EXONERAR o servidor ANTONIO CÉSAR DE OLIVEIRA ALVES, do cargo de Assessor 
Legislativo, símbolo CCII, a contar de 04/01/2021. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 001/2021. EXONERAR o servidor ANTONIO CÉSAR DE OLIVEIRA ALVES, do cargo de Assessor 
Legislativo, símbolo CCII, a contar de 01/01/2021. 
 
ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 004, quarta-feira-feira, 06 de janeiro de 2021.  
(Republicado por erro material) 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 002/2021. EXONERAR a servidora ARIANA MARTINS DE ALMEIDA DAMAS, do cargo de Assessor 
Legislativo, símbolo CCII, a contar de 04/01/2021. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 002/2021. EXONERAR a servidora ARIANA MARTINS DE ALMEIDA DAMAS, do cargo de Assessor 
Legislativo, símbolo CCII, a contar de 01/01/2021. 
 
ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 004, quarta-feira-feira, 06 de janeiro de 2021.  
(Republicado por erro material) 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 003/2021. EXONERAR o servidor CARLOS REZENDE DA SILVA, do cargo de Assessor Legislativo, 
símbolo CCII, a contar de 04/01/2021. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 003/2021. EXONERAR o servidor CARLOS REZENDE DA SILVA, do cargo de Assessor Legislativo, símbolo 
CCII, a contar de 01/01/2021. 
 
ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 004, quarta-feira-feira, 06 de janeiro de 2021.  
(Republicado por erro material) 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 004/2021. EXONERAR a servidora FERNANDA DE BARROS LIMA, do cargo de Assessor Legislativo, 
símbolo CCII, a contar de 04/01/2021. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 004/2021. EXONERAR a servidora FERNANDA DE BARROS LIMA, do cargo de Assessor Legislativo, 
símbolo CCII, a contar de 01/01/2021. 
 
ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 004, quarta-feira-feira, 06 de janeiro de 2021.  
(Republicado por erro material) 
 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 005/2021. EXONERAR o servidor RAFAEL BARBOSA DE OLIVEIRA, do cargo de Assessor 
Legislativo, símbolo CCII, a contar de 04/01/2021. 
 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 005/2021. EXONERAR o servidor RAFAEL BARBOSA DE OLIVEIRA, do cargo de Assessor Legislativo, 
símbolo CCII, a contar de 01/01/2021.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

NILTON MOREIRA CAVALCANTE  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
 


	ATO Nº 001/2021, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
	jEFFERSON PEREIrA DA SILVA
	jEFFERSON PEREIrA DA SILVA
	jEFFERSON PEREIrA DA SILVA

